Pour reprendre l'une des plus célèbres définitions du temps, celle d'Aristote dans le livre 4 de la *Physique*, le temps est le nombre du mouvement selon l'antérieur-postérieur, elle consiste à

comprendre le temps à partir du mouvement, car c'est le mouvement sous toutes ses formes qui est constitutif de ce que les Grecs nomment « nature », *Physis*.

219 b

PHYSIQUE IV (11)

151

**Éclaircissement
de la définition.**

² Le temps n'est donc pas mouvement mais n'est qu'en tant que le mouvement comporte un nombre. La preuve, c'est que le nombre nous permet de distinguer le plus et le moins, et le temps, le plus et le moins de mouvement ; le temps est donc une espèce de nombre. ⁵ Mais nombre s'entend de deux façons : il y a, en effet, le nombre comme nombré et nombrable, et le nombre comme moyen de nombrer. Or, le temps, c'est le nombré, non le moyen de nombrer. Or le moyen de nombrer et la chose nombrée sont distincts.

L'instant

et le temps. ⁹ Et de même que le mouvement est toujours autre, de même le temps. Le temps pris tout d'une pièce en entier est le même ; car l'instant est le même dans son sujet, mais dans son essence il est autre (1). Et si l'instant mesure le temps, c'est en tant qu'antérieur et postérieur.

**1. Identique
et différent.**

¹² Or l'instant est, en un sens, le même, en un sens non ; en tant qu'il varie d'un moment à l'autre, il est différent : telle est l'essence de l'instant, nous l'avons vu tout à l'heure ; quant à son sujet, il est le même. ¹⁵ En effet, comme on l'a dit, le mouvement obéit à la grandeur, et le temps au mouvement ; et semblablement, au point obéit le transporté, qui nous permet de connaître le mouvement et l'antérieur et le postérieur dans le mouvement. Or le transporté est le même comme sujet (c'est ou un point ou une pierre ou une autre chose de ce genre), mais autre par la définition ; ainsi les sophistes considèrent Coriscus au lycée comme différent de Coriscus sur l'agora ; et cela parce qu'il est tantôt ici et tantôt là. Or, au transporté correspond l'instant, comme le temps au mouvement, car le transporté nous permet de connaître l'antérieur-postérieur dans le mouvement ; or, en tant que l'antérieur-postérieur est numérable, on a l'instant ; de sorte que, dans le domaine du temps, l'instant comme sujet est le même (car il est l'antérieur-postérieur du mouvement) mais il est différent quant à l'essence ; car c'est en tant que l'antérieur-postérieur est numérable qu'on a l'instant.

2. Mesure le temps. ²⁸ Et ce sont là les éléments les plus connaissables ; car le mouvement est connu par le mù et le transport par le transporté ; en effet, le transporté